
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농축산유통과

정책: 활력있는 농촌 만들기

단위: 홍삼 약초 브랜드 가치 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 농축산유통과

농축산유통과 28,789,527 28,249,368 540,159

국 1,698,160 2,019,220 △321,060

균 1,470,000 1,470,000 0

기 1,299,803 1,262,183 37,620

특 400,000 0 400,000

도 6,644,388 6,620,453 23,935

군 17,277,176 16,877,512 399,664

활력있는 농촌 만들기 17,308,778 16,435,409 873,369

국 462,382 462,382 0

균 1,470,000 1,470,000 0

기 257,871 257,871 0

특 400,000 0 400,000

도 4,858,237 4,863,047 △4,810

군 9,860,288 9,382,109 478,179

홍삼 약초 브랜드 가치 창출 8,792,376 8,234,529 557,847

국 362,382 362,382 0

균 1,470,000 1,470,000 0

도 3,479,000 3,479,000 0

군 3,480,994 2,923,147 557,847

친환경 인삼 생산기반 조성 1,031,600 453,000 578,600

301 일반보전금 616,200 0 616,200

12 기타보상금 616,200 0 616,200

○인삼채굴비용 지원 616,200 0 616,2001,500원*410,800평

402 민간자본이전 412,400 450,000 △37,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 412,400 450,000 △37,600

○홍삼가공업체 채반교체 지원

6,000 10,000 △4,000

○인삼 차광망 지원 36,400 70,000 △33,600

6,000,000원*2명*50/100

7,000,000원*13ha*40/100

우수한약단지 육성 사업 129,247 150,000 △20,753

402 민간자본이전 129,247 150,000 △20,753

01 민간자본사업보조(자체재원) 129,247 150,000 △20,753

○한방약초 재배지원사업

129,247 150,000 △20,75325,849,400원*10ha*50/100

지역특화작목 육성 0 50,000 △50,000

지역특화품목 비닐하우스 지원 0 50,000 △50,000

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 50,000 △50,000

○지역특화품목 비닐하우스지원(영지) 0 50,000 △50,0000원

농특산물유통구조개선 7,006,402 6,630,880 375,522

국 100,000 100,000 0

기 257,871 257,871 0

특 400,000 0 400,000

도 1,376,237 1,381,047 △4,810

군 4,872,294 4,891,962 △19,668



부서: 농축산유통과

정책: 활력있는 농촌 만들기

단위: 농특산물유통구조개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고추시장 운영 380,762 388,917 △8,155

405 자산취득비 13,845 22,000 △8,155

01 자산및물품취득비 13,845 22,000 △8,155

○고추포장재 신규 동판 제작 13,845 22,000 △8,1553,461,200원*4식

로컬푸드 직매장 유통 활성화 1,075,500 675,500 400,000

특 400,000 0 400,000

군 675,500 675,500 0

401 시설비및부대비 750,000 350,000 400,000

특 400,000 0 400,000

군 350,000 350,000 0

01 시설비 750,000 350,000 400,000

○진안읍 소재 로컬푸드 임시직매장 조성

750,000 350,000 400,000750,000,000원*1개소

특 400,000 0 400,000

군 350,000 350,000 0

농산물 공동작업 지원체계 확충(전환사업) 146,064 151,836 △5,772

도 121,720 126,530 △4,810

군 24,344 25,306 △962

307 민간이전 146,064 151,836 △5,772

도 121,720 126,530 △4,810

군 24,344 25,306 △962

02 민간경상사업보조 146,064 151,836 △5,772

○농산물 공동작업 지원체계 확충사업(전환)

146,064 151,836 △5,772243,440,000원*1개소*60/100

도 121,720 126,530 △4,810

군 24,344 25,306 △962

진안고원몰 구축 및 운영 106,680 106,680 0

201 일반운영비 97,520 100,020 △2,500

01 사무관리비 93,920 96,420 △2,500

○진안고원몰 사무실 운영 사무기기 구입(노트

북)(통계목 변경) 0 2,500 △2,5000원

405 자산취득비 7,000 4,500 2,500

01 자산및물품취득비 7,000 4,500 2,500

○진안고원몰 사무실 운영 사무기기 구입(노트

북)(통계목 변경) 2,500 0 2,5002,500,000원*1식

농산물 TV홈쇼핑 지원사업(군) 12,000 30,000 △18,000

307 민간이전 12,000 30,000 △18,000

02 민간경상사업보조 12,000 30,000 △18,000

○농산물 TV홈쇼핑 마케팅지원사업

12,000 30,000 △18,00015,000,000원*2개소*40/100

농산물 집하장 신축 지원 51,199 70,000 △18,801

402 민간자본이전 51,199 70,000 △18,801

01 민간자본사업보조(자체재원) 51,199 70,000 △18,801



부서: 농축산유통과

정책: 활력있는 농촌 만들기

단위: 농특산물유통구조개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농산물 집하장 신축 지원

51,199 70,000 △18,801127,997,000원*1개소*40/100

농산물 상품화기반 구축사업(전환사업) 1,026,250 1,000,000 26,250

도 500,000 500,000 0

군 526,250 500,000 26,250

401 시설비및부대비 1,026,250 1,000,000 26,250

도 500,000 500,000 0

군 526,250 500,000 26,250

01 시설비 1,026,250 1,000,000 26,250

○농산물 상품화기반 구축사업

1,026,250 1,000,000 26,2501,026,250,000원*1식

도 500,000 500,000 0

군 526,250 500,000 26,250

유통수출 선진화 10,000 20,000 △10,000

도 3,000 3,000 0

군 7,000 17,000 △10,000

시장개척 및 수출활성화 10,000 20,000 △10,000

도 3,000 3,000 0

군 7,000 17,000 △10,000

307 민간이전 10,000 20,000 △10,000

도 3,000 3,000 0

군 7,000 17,000 △10,000

02 민간경상사업보조 10,000 20,000 △10,000

○농식품 수출 국제박람회 0 10,000 △10,0000원

내수면어업 소득안정 676,446 706,446 △30,000

국 125,500 125,500 0

도 266,044 266,044 0

군 284,902 314,902 △30,000

내수면 경쟁력 강화 676,446 706,446 △30,000

국 125,500 125,500 0

도 266,044 266,044 0

군 284,902 314,902 △30,000

플라이낚시 시범 프로그램 운영 0 30,000 △30,000

201 일반운영비 0 30,000 △30,000

03 행사운영비 0 30,000 △30,000

○플라이낚시 시범 프로그램 운영 지원 0 30,000 △30,0000원

농업구조개선 및 농가소득증대 7,993,717 8,385,235 △391,518

국 703,878 1,024,938 △321,060

기 1,041,932 1,004,312 37,620

도 1,217,359 1,188,614 28,745

군 5,030,548 5,167,371 △136,823

낙농 및 사료생산기반구축 1,546,086 1,457,086 89,000

기 410,069 380,069 30,000

도 177,354 177,354 0

군 958,663 899,663 59,000



부서: 농축산유통과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 낙농 및 사료생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조사료사일리지 제조비 지원 852,200 772,200 80,000

기 237,663 237,663 0

도 79,232 79,232 0

군 535,305 455,305 80,000

301 일반보전금 852,200 772,200 80,000

기 237,663 237,663 0

도 79,232 79,232 0

군 535,305 455,305 80,000

12 기타보상금 852,200 772,200 80,000

○볏짚 사일리지 제조비 지원

80,000 0 80,0005,000원*16,000롤

조사료생산용 종자구입 지원 55,500 46,500 9,000

기 49,892 19,892 30,000

군 5,608 26,608 △21,000

402 민간자본이전 55,500 46,500 9,000

기 49,892 19,892 30,000

군 5,608 26,608 △21,000

03 민간위탁사업비 55,500 46,500 9,000

○조사료 종자구입지원

55,500 46,500 9,0003,100,000원*59.6774톤*30/100

기 49,892 19,892 30,000

군 5,608 26,608 △21,000

친환경축산기반조성 1,960,632 1,950,262 10,370

기 144,945 137,325 7,620

도 266,272 265,447 825

군 1,549,415 1,547,490 1,925

말벌퇴치장비 지원사업 6,550 1,050 5,500

기 3,275 525 2,750

도 982 157 825

군 2,293 368 1,925

402 민간자본이전 6,550 1,050 5,500

기 3,275 525 2,750

도 982 157 825

군 2,293 368 1,925

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,550 1,050 5,500

○말벌퇴치장비 지원사업

6,550 1,050 5,50050,000원*218.33개소*60/100

기 3,275 525 2,750

도 982 157 825

군 2,293 368 1,925

ICT 융복합 축사지원 4,870 0 4,870

기 4,870 0 4,870

402 민간자본이전 4,870 0 4,870

기 4,870 0 4,870

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,870 0 4,870

○ICT융복합축사지원 4,870 0 4,87016,233,000원*1식*30/100



부서: 농축산유통과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 친환경축산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 4,870 0 4,870

축산물 방역위생관리 2,996,611 3,487,499 △490,888

국 703,878 1,024,938 △321,060

기 214,534 214,534 0

도 474,862 446,942 27,920

군 1,603,337 1,801,085 △197,748

가축방역약품 340,467 336,267 4,200

국 147,844 144,904 2,940

도 56,092 55,672 420

군 136,531 135,691 840

206 재료비 240,867 236,667 4,200

국 98,044 95,104 2,940

도 39,492 39,072 420

군 103,331 102,491 840

01 재료비 240,867 236,667 4,200

○가축방역 약품 등 240,867 236,667 4,200240,867,000원*1식

국 98,044 95,104 2,940

도 39,492 39,072 420

군 103,331 102,491 840

통제초소 운영 및 소독비용 지원사업 303,672 344,760 △41,088

국 82,500 82,500 0

도 68,000 0 68,000

군 153,172 262,260 △109,088

101 인건비 292,752 333,840 △41,088

국 77,040 77,040 0

도 68,000 0 68,000

군 147,712 256,800 △109,088

04 기간제근로자등보수 292,752 333,840 △41,088

○초소 인건비 292,752 333,840 △41,088107,000원*16명*171일

국 77,040 77,040 0

도 68,000 0 68,000

군 147,712 256,800 △109,088

구제역 청정유지 상시방역체계 구축 14,200 63,200 △49,000

도 60 60 0

군 14,140 63,140 △49,000

301 일반보전금 14,200 63,200 △49,000

도 60 60 0

군 14,140 63,140 △49,000

12 기타보상금 14,200 63,200 △49,000

○구제역 예방백신 접종 시술비

14,200 63,200 △49,0005,000원*2,840두

도 60 60 0

군 14,140 63,140 △49,000

살처분 보상금 70,000 475,000 △405,000

국 56,000 380,000 △324,000

도 7,000 47,500 △40,500

군 7,000 47,500 △40,500



부서: 농축산유통과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 축산물 방역위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 70,000 475,000 △405,000

국 56,000 380,000 △324,000

도 7,000 47,500 △40,500

군 7,000 47,500 △40,500

12 기타보상금 70,000 475,000 △405,000

○살처분보상금 70,000 475,000 △405,00070,000,000원*1식

국 56,000 380,000 △324,000

도 7,000 47,500 △40,500

군 7,000 47,500 △40,500

행정운영경비(농축산유통과) 238,879 238,769 110

인력운영비(농축산유통과) 179,307 179,197 110

인력운영비(농축산유통과) 179,307 179,197 110

101 인건비 179,307 179,197 110

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,627 3,517 110

○15호봉(1명) 3,627 3,517 110

― 휴일근무수당 155 150 5

― 시간외수당 3,472 3,367 105

154,271원*1명*1일

19,284원*15시간*1명*12월

재무활동(농축산유통과) 539,790 451,592 88,198

보전지출(농축산유통과) 539,790 451,592 88,198

보전지출(농축산유통과) 539,790 451,592 88,198

802 반환금기타 539,790 451,592 88,198

01 국고보조금반환금 364,459 324,637 39,822

○2021년 특용작물(인삼) 생산시설 현대화사업

3,859 0 3,859

○공동선별비 지원 11,773 0 11,773

○공동선별비 지원(이자) 13 0 13

○홍보·마케팅 및 상품화비 지원(이자) 1 0 1

○GAP 토양, 용수 안전성 분석비 및 검사비 지

원 24,093 0 24,093

○GAP 토양, 용수 안전성 분석비 및 검사비 지

원(이자) 83 0 83

3,858,010원

11,773,000원

12,440원

540원

24,092,350원

82,390원

02 시ㆍ도비보조금반환금 175,331 126,955 48,376

○친환경농산물 학교급식 지원(이자) 5 0 5

○학교무상급식 지원 4,810 0 4,810

○학교무상급식 지원(이자) 48 0 48

○거시기장터 인터넷판매활성화 택배비 지원

4,222 0 4,222

○거시기장터 인터넷판매활성화 택배비 지원(이

자) 32 0 32

○ 2020년 원료수급안정화 지원사업(사고)

1 0 1

○ 마을경영체 경쟁력 강화사업 5,393 0 5,393

○공동선별비 지원 3,532 0 3,532

5,000원

4,810,000원

48,000원

4,221,680원

31,100원

70원

5,392,280원

3,532,000원



부서: 농축산유통과

정책: 재무활동(농축산유통과)

단위: 보전지출(농축산유통과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공동선별비 지원(이자) 4 0 4

○공동작업비 지원 16,651 0 16,651

○공동작업비 지원(이자) 36 0 36

○수수료 및 물류비 지원 205 0 205

○홍보·마케팅 및 상품화비 지원(이자)

83 0 83

○물류비 지원 65 0 65

○물류비 지원(이자) 12 0 12

○GAP 인증 심사비 지원 1,360 0 1,360

○GAP 인증 심사비 지원(이자) 61 0 61

○비대면 마케팅비 지원(이자) 29 0 29

○마케팅비 지원(이자) 2 0 2

○홍보·마케팅 및 상품화비 지원(이자) 1 0 1

○GAP 토양, 용수 안전성 분석비 및 검사비 지

원 7,228 0 7,228

○GAP 토양, 용수 안전성 분석비 및 검사비 지

원(이자) 25 0 25

○전북주요농산물 가격안정 지원사업 전산시스

템 유지보수비 20 0 20

○신선농산물 수출물류비 지원사업

3,826 0 3,826

○2019년 시군거점축산물산지가공유통시설구축

사업 550 0 550

○2019년 시군거점축산물산지가공유통시설구축

사업(이자) 175 0 175

3,720원

16,651,000원

35,770원

205,000원

82,190원

65,000원

11,850원

1,360,000원

60,580원

28,600원

1,200원

160원

7,227,710원

24,710원

19,850원

3,825,610원

550,000원

174,700원


